controleren wij − in navolging van de voorgaande validatie − of de inkomenselasticiteiten goed

in het model zijn verwerkt en analyseren wij het effect van een verandering van de

autoparameters (de parkeerkosten op Schiphol en de kosten van autogebruik). In alle exercities

geldt de versie van Aeolus-gams met tickettax als basisvariant. In deze paragraaf beschouwen

wij de situatie waarin geen capaciteits- of geluidsrestricties gelden.

4.1 BBP groei

Een verhoging van de groeivoet van het BBP per hoofd met 1 procentpunt per jaar leidt veelal

tot dezelfde effecten als in de vorige validatie. Zo stijgt het aantal passagiers en het aantal

vliegtuigbewegingen met de groei van het BBP per hoofd. Ook stijgt het aandeel privé-

passagiers, omdat de inkomensgroei in het model alleen effect heeft op het aantal passagiers in

dit segment. Tenslotte stijgt het aandeel herkomst/bestemmingspassagiers, omdat reizigers bij

een hoger inkomen eerder geneigd zijn een duurdere directe vlucht te verkiezen boven een

goedkopere vlucht met overstap.

 14

Tabel 4.2 Effecten groei BBP per hoofd in West-Europa in het GE-scenario (zichtjaar 2020)

BBP per hoofd

groei −1% per jaar

Basis

(incl. tickettax)

BBP per hoofd

groei +1% per jaar

Marktaandeel 'vliegen' tussen NL en Europa 92,6% 92,6% 92,5%

Marktaandeel Schiphol in 3 continentale hubs
a

28,7% 28,9% 29,1%

Vliegtuigbewegingen Schiphol (x 1000) 777,0 822,2 873,0

Aandeel vrachtvluchten 4,9% 4,5% 4,0%

Aandeel passagiersvluchten 95,1% 95,5% 96,0%

Vracht (kiloton) 3314,3 3314,3 3314,3

Passagiers Schiphol (mln) 100,3 106,2 112,7

Aandeel zakelijk 41,9% 39,5% 37,2%

Aandeel privé 58,1% 60,5% 62,8%

Aandeel herkomst/bestemming 46,8% 47,6% 48,4%

Aandeel transfer 53,2% 52,4% 51,6%

Aandeel Skyteam 67,5% 67,0% 66,4%

Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b

19,1% 19,2% 19,4%

Aandeel Low Cost Carriers
b

13,4% 13,8% 14,2%

Aandeel continentaal in herkomst/bestemming 71,1% 71,4% 71,8%

Aandeel intercontinentaal in herkomst/bestemming 28,9% 28,6% 28,2%

Geluidsemissie (Totaal volume geluid in db(A)) 64,3 64,4 64,5

Aantal vliegtuigbewegingen Schiphol nacht 49,5  51,8 54,3

a
 Totaal aantal passagiers Schiphol ten opzichte van het totaal aantal passagiers op Schiphol, Frankfurt en Parijs.

b
 LCC incl. charters.

Er zijn echter ook verschillen aan te wijzen ten opzichte van de validatie van het ACCM II. Zo

zijn sommige effecten in kwantitatieve zin iets kleiner dan in de vorige validatie. Als gevolg

van een stijging van de groei van het BBP per hoofd namen het aantal vliegtuigbewegingen en

het aantal passagiers op Schiphol tijdens de vorige validatie (Blokdijk en Van Elk, 2006) toe

met respectievelijk ongeveer 13%  en 9%. De huidige runs tonen een toename van ongeveer 6%

[…]

ligt het intuïtief voor de hand dat juist dit segment profiteert van een hogere BBP groei. Echter,

het model bevat geen mechanisme waarbij de voorkeur voor een bestemming (bijvoorbeeld

‘intercontinentaal’) verandert naar aanleiding van een verandering in het inkomen. De

bestemmingskeuze is namelijk niet in het model gemodelleerd. Dit is een punt van aandacht in

de verder modelontwikkeling.

4.2 Handelsgroei

Het experiment waarbij de handelsgroei in West-Europa met 1 procentpunt per jaar toe- of

afneemt leidt in het nieuwe model ook tot ongeveer dezelfde uitkomsten als in de vorige

validatie. Zo stijgt het aantal passagiers als gevolg van handelsgroei minder hard dan als gevolg

van groei in het BBP per hoofd. Dit ligt eraan dat de handelselasticiteit lager is dan de

gemiddelde inkomenselasticiteit in het model. Handelsgroei werkt alleen direct door op het

aantal zakelijke reizigers, waardoor het aandeel zakelijke reizigers stijgt ten opzichte van het

aandeel niet-zakelijke reizigers.

Tabel 4.3 Effecten groei handel in West-Europa in het GE-scenario (zichtjaar 2020)

Handelsgroei

−1% per jaar

Basis

(incl. tickettax)

Handelsgroei

+1% per jaar

Marktaandeel 'vliegen' tussen NL en Europa 92,6% 92,6% 92,6%

Marktaandeel Schiphol t.o.v. 3 continentale hubs
a

28,9% 28,9% 29,0%

Vliegtuigbewegingen Schiphol (x 1000) 799,6 822,2 846,8

Aandeel vrachtvluchten 4,7% 4,5% 4,2%

Aandeel passagiersvluchten 95,3% 95,5% 95,8%

Vracht (kiloton) 3314,3 3314,3 3314,3

Passagiers Schiphol (mln) 103,5 106,2 109,1

Aandeel zakelijk 37,9% 39,5% 41,1%

Aandeel privé 62,1% 60,5% 58,9%

Aandeel herkomst/bestemming 47,2% 47,6% 47,9%

Aandeel transfer 52,8% 52,4% 52,1%

Aandeel Skyteam 67,1% 67,0% 66,9%

Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b

19,1% 19,2% 19,3%

Aandeel Low Cost Carriers
b
 13,8% 13,8% 13,7%

Aandeel continentaal in herkomst/bestemming 70,9% 71,4% 71,9%

Aandeel intercontinentaal in herkomst/bestemming 29,1% 28,6% 28,1%

Geluidsemissie (Totaal volume geluid in db(A)) 64,3 64,4 64,4

Aantal vliegtuigbewegingen Schiphol nacht 51,0  51,8 52,7

a
 Totaal aantal passagiers Schiphol ten opzichte van het totaal aantal passagiers op Schiphol, Frankfurt en Parijs.

b
 LCC incl. charters.

 16

In afwijking van de vorige validatie waarin het marktaandeel van Schiphol (weliswaar ten

opzichte van Frankfurt, Parijs én London) licht daalde, blijft het marktaandeel Schiphol in het

huidige model nagenoeg constant bij een stijging in de wereldhandelsgroei. Ook het

marktaandeel vliegen ten opzichte van de landmodaliteiten voor reizen met bestemming Europa

blijft nagenoeg constant. In de vorige validatie nam dit licht af met de groei van de

[…]

3% van het totale vrachtvervoer via Schiphol, Rotterdam, Eindhoven, Maastricht en Groningen

de bestemming EU-15.
10

.

4.3 Bevolkingsgroei

Het experiment waarin de groei van de bevolking in West-Europa met 1 procentpunt wordt

gevarieerd leidt qua richting wederom veelal tot dezelfde resultaten als in de vorige validatie.

Het aantal reizigers − met name in het niet-zakelijke segment − stijgt als gevolg van  extra

bevolkingsgroei. Hierdoor stijgt het aandeel low-cost carriers en daalt het aandeel transfer. Niet-

zakelijke reizigers zijn immers iets prijsgevoeliger dan zakelijke reizigers, waardoor zij eerder

voor relatief goedkope vluchten (van low-cost carriers) kiezen. Low-cost carriers vliegen

vrijwel uitsluitend op directe verbindingen, waardoor het aandeel herkomst/bestemming stijgt

ten koste van het aandeel transfer.

9
 In de vorige validatie (met het ACCM II) was de hoeveelheid vracht afhankelijk van de groei van het BBP per hoofd.

10
 CBS Statline (26 mei 2009), Luchtvaart, maandcijfers regionale luchthavens voor november 2008.

 17

Tabel 4.4 Effecten bevolkingsgroei in West-Europa in het GE-scenario (zichtjaar 2020)

Bevolkingsgroei

−1% per jaar

Basis

(incl. tickettax)

Bevolkingsgroei

+1% per jaar

Marktaandeel 'vliegen' tussen NL en Europa 92,6% 92,6% 92,5%

Marktaandeel Schiphol t.o.v. 3 continentale hubs
a

28,7% 28,9% 29,2%

Vliegtuigbewegingen Schiphol (x 1000) 782,3 822,2 866,6

Aandeel vrachtvluchten 4,8% 4,5% 4,1%

Aandeel passagiersvluchten 95,2% 95,5% 95,9%

Vracht (kiloton) 3314,3 3314,3 3314,3

Passagiers Schiphol (mln) 101,1 106,2 111,8

Aandeel zakelijk 41,5% 39,5% 37,5%

Aandeel privé 58,5% 60,5% 62,5%

Aandeel herkomst/bestemming 46,8% 47,6% 48,4%

Aandeel transfer 53,3% 52,4% 51,6%

Aandeel Skyteam 67,5% 67,0% 66,4%

Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b

19,1% 19,2% 19,4%

Aandeel Low Cost Carriers
b

13,4% 13,8% 14,2%

Aandeel continentaal in herkomst/bestemming 70,9% 71,4% 72,0%

Aandeel intercontinentaal in herkomst/bestemming 29,1% 28,6% 28,0%

Geluidsemissie (Totaal volume geluid in db(A)) 64,3 64,4 64,5

Aantal vliegtuigbewegingen Schiphol nacht 49,8  51,8 54,0

a
 Totaal aantal passagiers Schiphol ten opzichte van het totaal aantal passagiers op Schiphol, Frankfurt en Parijs.

b
 LCC incl. charters.

4.4 Inkomenselasticiteiten

Ten opzichte van de voorgaande validatie van het ACCM II model is er een verdere

differentiatie aangebracht in de inkomenselasticiteiten in het model. Zo worden de elasticiteiten

gedifferentieerd naar de WLO-scenario’s. De inkomenselasticiteiten in Aeolus voor 2006-2040

staan weergegeven in de onderstaande tabel.

 18

Tabel 4.5 Inkomenselasticiteiten in Aeolus

Bestemming Periode Global Economy Strong Europe Transatlantic Market Regional Communities